
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 410 del 23-12-2021

OGGETTO: Impegno di spesa per l'acquisto di automezzi per la squadra manutenzione.

Premesso:
Che le reti idriche comunali che adducono le acque delle sorgive di San Giacomo e delle
Pietre Bianche ai serbatoi di accumulo, sono allocate interamente sui monti Nebrodi;
Che per il necessario controllo e ispezione sia delle sorgive che delle condotte si possono
utilizzare solo delle trazzere in terra battuta percorribili, per molti tratti, solo ed
esclusivamente con mezzi fuoristrada;
Che i fontanieri comunali e la squadra manutenzione, per poter svolgere in sicurezza tali
compiti di istituto a cui sono demandati, debbono essere dotati di adeguati automezzi,
necessari anche per la realizzazione di interventi di manutenzione e riparazione;
Che le criticità e le difficoltà per raggiungere le predette sorgive e condotte si sono
riscontrate maggiormente in occasione degli eventi alluvionali del 24. 25 e 26 ottobre u.s.
che oltre a causare numerosi movimenti franosi che hanno interrotto tratti di condotte, hanno
danneggiato le carreggiate stradali rendendole ancor più difficoltose al transito veicolare;
Che la possibilità di raggiungere tempestivamente tutti gli impianti idrici comunali con
adeguati e idonei mezzi di trasporto per poter eseguire i necessari lavori di riparazione
riveste carattere indifferibile e urgente al fine di poter garantire il regolare servizio idrico di
distribuzione per l’abitato;
Che gli automezzi in dotazione per tali servizi, ormai vetusti e obsoleti, oltre ad essere
inadeguati al servizio da svolgere, causano un costante esborso da parte dell’Ente per
continui interventi di riparazioni;
Che, per quanto sopra, al fine di evitare continue spese su automezzi che comunque non
garantiscono il regolare svolgimento in sicurezza del servizio principalmente sulle sorgive e
condotte esterne, è necessario acquistare mezzi idonei per consentire tempestivi interventi di
controllo dei pozzi e sorgive e riparazioni di danni alle reti idriche esterne di adduzione,
anche per il perdurare dello stato di criticità determinato dall’evento alluvionale sopra
citato:
Che in regime di gestione provvisoria del bilancio, l’art. 163 del TUEL consente di
assumere le spese regolate dalla legge e quelle finalizzate ad evitare danni certi e gravi per
l’Ente;
Che con Delibera di G.M. n. 152 del 21.12.2021, è stata assegnata al Capo del V Settore la
somma di € 35.000,00 per l’acquisto di automezzi;
Che con la stessa, la superiore somma è stata destinata, al codice meccanografico
n.11.01-2.05.99.99.999;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



Che, pertanto, occorre prenotare l’impegno per la somma di € 35.000,00;
Visto l’art. 55 della Legge 142/90, che prescrive, disposizione confermata dall’art. 163 del
D.  L.vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, per ogni impegno di spesa
l’attestazione della relativa copertura finanziaria e che i Provvedimenti dei Responsabili,
individuati ai sensi del comma 3 bis dell’art. 51 della L. 142/90, che comportano impegni di
spesa sono trasmessi al Responsabile del Servizio Finanziario e sono esecutivi con
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
Visto il Provvedimento Sindacale n. 9/2019, con il quale sono stati nominati i Responsabili
degli uffici;
Visto lo Statuto Comunale e il vigente regolamento di contabilità;

PROPONE

Per quanto sopra motivato, che qui per intero si intende riportato, anche se non materialmente
trascritto:

Di impegnare, quale prenotazione di impegno, la somma di € 35.000,00 al codice1.
meccanografico n. 11.01-2.05.99.99.999, per l’acquisto di automezzi per la squadra
manutenzione.
Di disporre la trasmissione del presente provvedimento al servizio finanziario per la2.
conferma dell’impegno di spesa.
Di disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e3.
la sua pubblicazione come previsto dalle norme vigenti.

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 409 del 24-12-2021
Reg. Gen. N. 1086 del 24-12-2021

OGGETTO: Impegno di spesa per l'acquisto di automezzi per la squadra manutenzione.

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore
 ALDO ILLUMINATO MELI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore V S.O. LAVORI PUBBLICI E
URBANISTICA;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Impegno N.   277 del 22-12-2021 a Competenza   CIG ZEC3494F87

5° livello 11.01-2.05.99.99.999  Altre spese in conto capitale n.a.c.

Capitolo       9010 / Articolo
Acquisto Autovetture

Causale Impegno di spesa per lacquisto di automezzi per la squadra manutenzione.

Importo 2021 Euro 35.000,00

Addì 24-12-2021 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
 FRANCESCO GIARDINA

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4


